
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33750 Sexta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
LUIZ RABELLO JÚNIOR MELO, matrícula 57205417/1;
SUPLENTE:
NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS, matrícula 57227682/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4038/2018-DG/CGP, DE 29/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 006/2018/P3/C, 
de 14/11/2018, do Comando de Policiamento Especializado, e 
demais despachos constantes do Processo 2018/513933, no 
qual solicita o credenciamento dos policiais militares citados 
no referido expediente, na função de Agente de Fiscalização de 
Trânsito por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e, do Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.

1. lucas rocha garcia – 2º teN
2. MICHEL SOUZA FARAH – 2º ten
3. CILONHO MARTINS DE SOUZA – 1º sgt
4. henrique mariano gomes do amaral – 1º SGT
5. JOSÉ ROBERTO SOARES ARAÚJO – 1º sgt
6. emerson luis nazaré gama – 2º sgt
7. aldo natalino conceição de souza – 3º
8. douglas nazareno santos de oliveira – 3º SGT
9. LUIZ MOURA DE OLIVEIRA FILHO GOUVEIA – 3º sgt
10. everton carlos nacif botelho - CB
11. WARNER SILVA CABRAL - CB
12. CARLOS FELIPE BAHIA MAGALHÃES - CB
13. JOSÉ AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS - cb
14. bruno de oliveira castro - cb
15. thiago doná - cb

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3946/2018-DG/CGP, DE 23/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 006/2018/P3/C, 
de 12/11/2018, do Comando Geral da Polícia Militar do Pará, 
e demais despachos constantes do Processo 2018/516751, no 
qual solicita o credenciamento dos policiais militares citados 
no referido expediente, na função de Agente de Fiscalização de 
Trânsito por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e, do Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.
LUCIANO BARROS DA SILVA – CB
YASMIN ROCHA DO NASCIMENTO – CB
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3995/2018-DG/CGP, DE 28/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
969/2018-CNCIR, de 27/11/2018, da Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’S,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Elder Lima Machado, Vistoriador, matrícula 
57214972/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de 
Altamira, no período de 28/11/2018 a 25/02/2019, durante a 
Licença para Tratamento de Saúde do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3952/2018-DG/CGP, DE 26/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
634/2018-GOFTC”A”, datado de 05/11/2018, e demais despachos 
no Processo 2018/494461,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Sandra Paula dos Remédios Cunha 
de Oliveira, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202190/1, para responder no período de 06 a 30/11/2018, 
pela Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito das 
CIRETRAN’S “A” deste Departamento, durante a ausência do 
titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3956/2018-DG/CGP, DE 26/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 06/11/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/487952,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MÁRCIO MOURA CAMPOS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845557/1, da Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas para a Diretoria de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos deste Departamento, a 
fi m de desenvolver suas atividades no Posto de Atendimento do 
DETRAN na Estação Cidadania do Shopping Grão Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3950/2018-DG/CGP, DE 26/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Memorando nº 917/2018-CNCIR 
datado de 13/11/2018, e protocolado sob o nº 2018/510270,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor ARILSON ALMEIDA FURTADO, Assessor, 
matrícula 5895890/4, para desenvolver suas atividades na 
CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3884/2018-DG/CGP, DE 20/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Requerimento datado de 
09/08/2018, e protocolado sob o nº 2018/358357,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor DAVID FURTADO FERNANDES, 
Vistoriador, matrícula 5857430/2, da CIRETRAN “A” de Itaituba 
para a CIRETRAN “A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03/12/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3922/2018-DG/CGP, DE 22/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 20/11/2018, ,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3334/2018-DG/CGP qua 
autorizou o afastamento do servidor CARLOS GUILHERME 
VALENTE, Técnico, matrícula 305570/2, lotado na Coordenadoria 
de Educação de Trânsito deste Departamento, assegurando-
lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da 
percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento 
da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 
4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4043/2018-DAF/CGP, DE 29/11/2018
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 21, 
no Processo 2017/487060, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência 
de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 26/11 a 25/12/2018, referentes ao 
triênio 06.03.2015/2018, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/11/2018.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4020/2018-DAF/CGP, DE 28/11/2018
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08 
no Processo 2017/113096, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRICILA KAREN MUCELIN CHAVES, 
Analista de Sistemas, matrícula 57194730/1, lotada na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias 
de Licença Prêmio, no período de 17/12/2018 a 15/01/2019, 
referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei 5.810/94-
RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4018/2018-DAF/CGP, DE 28/11/2018
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06 de 
26/10/2018, no Processo 2018/483472, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA WILMA ATAIDE DE LIMA, Técnica, 
matrícula 3263258/1, lotada na Coordenadoria de Consultivo, 
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 03/12/2018 
a 31/01/2019, referentes aos triênios 2007/2010 (30 dias) e 
2010/2013 (30 dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 388609

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°

NÚMERO DO CONTRATO: 089/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação conforme 
disposto no art. 24, inciso X (locação de imóvel para fi ns 
precípuos da administração) da Lei Federal nº 8666/93 com as 
alterações da Lei nº 9648/98.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa Aguiar 
Dias Holding Ltda., CNPJ N° 22.947.144/0001-92.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial referente ao 
imóvel urbano localizado na Rua Antonio Barreto, nº 165 em 
Belém/PA destinado ao funcionamento do Posto Avançado de 
atendimento aos condutores de veículos automotores.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-1.620.000,00 (um 
milhão, seiscentos e vinte mil reais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 46.325,70 (Quarenta e seis 
mil, trezentos e vinte e cinco reais e setenta centavos) mensal.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a alteração da “Cláusula Quarta’’ – 
Do Prazo de Locação ”, e da “Cláusula Nona’’ Dos Recursos 
Financeiros,.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 25/11/2018 Término:24/03/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de 
Tercerios – Pessoa Juridica; - Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios, 0661 – Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 388458


